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(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Der er jo ganske mange ledige i andre lande. 
Altså jeg mener, der er jo ganske mange ledige i 
Polen, der er jo ganske mange ledige i hele Øst- 
europa. Det er jo fuldstændig rigtigt, at hvis 
man så siger, at det problem må vi være solidari- 
ske og løse, ja, så kan man ikke løse det danske 
arbejdsløshedsproblem. Det er da soleklart. Det 
kan jo altså slet ikke lade sig gøre. Der er jo så 
mange mennesker, der så skal bydes velkom- 
men i den internationale solidaritets navn, at det 
er en håbløs opgave. 

Men så siger jeg også bare, at så er det et an- 
det ærinde, man går, end at hjælpe de ledige til- 
bage i beskæftigelse. Man åbner fra 1. maj næste 
år, og det er jo der, hvor SF har lagt sig fladt ned 
i forhold til regeringen, ja, det var også det, jeg 
forstod i virkeligheden var det, hr. Holger K. 
Nielsen mente, for regeringen og SF er enige om, 
at fra 1. maj næste år skal der være en fri, åben 
dør til Danmark for de østeuropæiske arbejdere, 
så hvis de har lyst til at komme til Danmark og 
søge arbejde, så skal det stå dem frit for, uanset 
om vi har dansk arbejdskraft til at besætte de 
stillinger med. 

Det vil sige, at uanset om der står en ledig 
dansker, der ønsker det job, så skal han kunne 
se, at der kommer en polak for næsen af ham og 
tager jobbet fra ham. Det er hr. Holger K. Niel- 
sens opskrift. Så er det bare, at min konklusion 
er, at så er det jo egentlig ikke en rigtig bekym- 
ring for den danske ledige, hr. Holger K. Nielsen 
giver udtryk for. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Det, der blev sagt, at vi bare åbner fuldstændigt, 
passer jo ikke. Jo, hvis de vil arbejde for danske 
lønninger. Jamen er det ikke en god ting, at man 
kan komme ud i verden? Håndværkere har jo al- 
tid taget rundt i verden, de tog på valsen før i ti- 
den, danske håndværkere tager ud. Det er da 
fint nok, at der kommer folk fra udlandet til 
Danmark for at arbejde, lige så vel som det er 
fint, at danskere tager til Sverige, tager til Tysk- 
land, tager til Polen for at arbejde. Det skal bare 
ske på overenskomstmæssige vilkår. 

Jeg synes, der ligger sådan et meget begræn- 
set livssyn hos hr. Thulesen Dahl, når han helt 
vil afvise, at der kan komme fremmede til det 
her land. Jeg synes, det er godt, at vi åbner 
grænserne for andre mennesker, men det må 
bare ikke ske på en måde, så man underminerer 

det danske overenskomstsystem, og det er netop 
der, vi har sat en prop i. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er ikke flere, der er meldt til første runde. Er 
der nogen, der ønsker ordet til en anden runde? 
Det ser ikke ud til at være tilfældet, så er det fru 
Marianne Jelved som ordfører. 

Marianne Jelved (RV): 
I Vandrehallen her uden for Folketingssalen, 
hvor grundloven ligger, står der fire ord på væg- 
gen: retsind, lovsind, frisind, storsind. Det kan 
være, det er lidt gammeldags ord, men det er nu 
gode danske ord for rigtig gode borgerholdnin- 
ger. Tænk, hvis Danmark kunne blive kendt og 
respekteret i verden for at være det velordnede 
land, hvor retsind, frisind og storsind trives; det 
ville være stort. 

Kl. 17.30 
Danmark er bare godt og vel 43.000 km2 stort 

i en meget stor verden. Her bor vi godt 5 millio- 
ner mennesker. Vi skal sammen gøre Danmark 
til et åbent samfund med særlige kvaliteter, Vi 
skal sammen gøre Danmark til et spændende og 
respekteret land. Vi skal være et land, som ver- 
den ønsker at investere i. Vi skal være et land, 
som videnstunge virksomheder ønsker at place- 
re sig i. Vi skal være et land, som mennesker fra 
andre dele af verden vil komme til og arbejde i 
med deres viden. Hvordan bliver vi det? 

Danmark skal være et smukt land med en høj 
miljøstandard, et smukt, åbent land, der ikke er 
plastret til med utidige boliger. Det er ikke nok, 
at vi fjerner ispapiret på skovstien. Danmark 
skal være et spændende land med et rigt kultur- 
liv, mange kunstnere og kulturfolk. Sådan et 
kreativt miljø tiltrækker nemlig mange forskelli- 
ge talenter og kreative mennesker. 

Danmark skal være et velordnet land med et 
både socialt og liberalt miljø, der er åbent for 
kreativitet og forskellighed, hvor mennesker 
med helt forskellige baggrunde, nationaliteter 
og etniske tilhørsforhold let kan falde til, fordi 
der ikke er barrierer for nyankomne. 

Danmark skal være et dygtigt land, hvor der 
investeres i børn og unge. Uddannelsesniveauet 
skal være højt og forskningen i international 
topklasse. Et socialliberalt, kulturradikalt og 
storsindet land tiltrækker kreative talenter, inno- 
vative kræfter og videnstunge virksomheder. 
Sådan et Danmark kan vi bygge i fællesskab. 
Danmark skal virkelig satse på viden, investere i 
uddannelse og i forskning. 


